CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 101/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Aos Ilustríssimos Senhores
Jairo Sampaio
Secretário de Agricultura e Interior

Ingo Roberto de Quadra Gonçalves
Gerente de Projetos e Engenharia- Gabinete de Projetos e Convênios

Guilherme Daufenback de Maria
Secretário de Infraestrutura

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem,
por meio deste requerimento, saber se há possibilidade de elaborar projeto para
substituir três pontilhões de madeira por pontes de concreto. Dois na Comunidade
de Areado e um na Comunidade de Linha Mesquita.

Justifica-se tais pedidos, pois as pontes são de madeiras, de grande
importância para escoar os produtos da agricultura familiar e do agronegócio, não
suportando mais o trânsito pesado e intenso de veículos, uma vez que as madeiras
dos dias atuais não são de boa resistência, sendo que em poucos anos estarão
totalmente deterioradas. Além disso, essas três pontes possuem cabeceiras de
pedras, o que facilita a transição de uma para outra, reduzindo o custo.

Sala das Sessões, em 21 de fevereiro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador